CONVOCAÇÃO PARA DEFESA DA

EXPERIÊNCIA ACADÊMICA PROFISSIONAL E DO PRÉ-PROJETO

O Instituto Federal Catarinense (IFC), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o

Regimento Interno do Curso de Pós-Graduação Stricto sensu Mestrado Profissional em Produção e

Sanidade Animal, CONVOCA os candidatos (quadros 1, 2 e 3) para a etapa de experiência acadêmica

profissional e do pré-projeto de mestrado (ELIMINATÓRIA e CLASSIFICATÓRIA - Terceira Nota),

conforme  Edital nº 02/2019 – Seleção de  Aluno Regular – Stricto sensu.

1. DA CONDUÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

I. A defesa da experiência acadêmica profissional e do pré-projeto de mestrado para a banca de

seleção da área (ETAPA CLASSIFICATÓRIA) valerá dez (10,0) pontos (Terceira Nota) a qual será

considerada para o cálculo da nota final. Para ser considerado aprovado nesta etapa, o candidato

deverá obter no mínimo (5,0) pontos. Os candidatos deverão comparecer nos locais estabelecidos

pela Comissão de Seleção, informados abaixo. O candidato apresentará o seu histórico acadêmico-

profissional e o pré-projeto de mestrado para a banca de seleção da linha de pesquisa em que estiver

inscrito. Durante a realização desta etapa o candidato poderá ser questionado em relação ao pré-

projeto e currículo apresentados.

II. Será disponibilizado de cinco a dez minutos para que o candidato apresente a sua

trajetória acadêmica profissional e o pré-projeto de pesquisa proposto. A banca de seleção da área

terá até 15 minutos para questionamentos. O candidato terá a disposição quadro branco

melamínico e projetor multimídia (data show). Qualquer outro equipamento e/ou material necessário

(como notebook) será de responsabilidade do candidato. Haverá disponível somente cabo VGA

para conexão ao projetor multimídia (data show).

III. A aprovação do candidato não garantirá a execução do pré-projeto apresentado,pois

isso dependerá do interesse do orientador, assim como da disponibilidade de recursos e

infraestrutura para sua execução;

IV. Bancas de seleção para cada uma das linhas de pesquisa:

A&S: Produção sustentável e sanidade de suínos e aves;

Titulares: Ivan Bianchi (Presidente); Jalusa Deon Kich; Diogenes Dezen.

Suplentes: Paulo Augusto Esteves; Teane Milagres Augusto da Silva.

AQI: Produção sustentável e sanidade aquícola;

Titulares: Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra (Presidente); Delano Dias Schleder; Robilson Antonio
Weber.

Suplentes: Carlos Eduardo Nogueira Martins; Miguelangelo Ziegler Arboitte.

GRA&CLI: Clínica, produção e sanidade de animais domésticos e silvestres;

Titulares: Ricardo Mendes (Presidente); Alessandra Millezi; Elizabeth Schwegler.

Suplentes: Soraya Regina Sacco Surian; Ana Carolina Goncalves Dos Reis.

2. DO LOCAL

2.1 Os candidatos convocados (quadros 1, 2 e 3) a participarem da Defesa da experiência

acadêmica profissional e do pré-projeto de mestrado deverão comparecer nos seguintes locais

indicados de acordo com a linha de pesquisa:

A&S: Produção sustentável e sanidade de suínos e aves:

IFC Campus Concórdia

Piso Superior da Biblioteca – Sala 01

Rodovia SC 283, km 17, Vila Fragosos

Concórdia –SC

AQI: Produção sustentável e sanidade aquícola:
IFC Campus Araquari

Bloco D, sala 302 B

Rodovia BR 280,km27,

Araquari –SC

GRA&CLI: Clínica, produção e sanidade de animais domésticos e silvestres:
IFC Campus Concórdia

Laboratório de Patologia Veterinária

Rodovia SC 283, km 17, VilaFragoso

Concórdia –SC

Quadro 1. Candidatos convocados na linha A&S

CANDIDATO Data Local Horário

Leticia Mara Lovatel 27/06 Concórdia 8h30min

Bernardo Gesing 27/06 Concórdia 9h00min

Rodrigo de Andrade e Silva 27/06 Concórdia 9h30min

José Henrique Resende Borges 27/06 Concórdia 10h00min

Tiago Vigolo 27/06 Concórdia 10h30min

Jacson Eduardo Bittencourt 27/06 Concórdia 11h00min

Guilherme Beber Marin 27/06 Concórdia 13h30min

Celina Tozetto 27/06 Concórdia 14h00min

Francisco Elias Vendruscolo 27/06 Concórdia 14h30min

Martin de Marco 27/06 Concórdia 15h00min

Felipe Manoel Gimenez de Oliveira 27/06 Concórdia 15h30min

Rafael Albrecht 27/06 Concórdia 16h00min

Fyama Lorenzetti 27/06 Concórdia 16h30min

Iara Cristina Marins 27/06 Concórdia 17h00min

Gian Carlo Seganfredo 28/06 Concórdia 08h30min

Henrique Sonda Gallina 28/06 Concórdia 09h00min

Ana Carolina Spricigo 28/06 Concórdia 09h30min

Keila Catarina Prior 28/06 Concórdia 10h00min

 Quadro 2. Candidato convocado na linha AQI

CANDIDATO Data Local Horário

Luca Frondana 27/06 Araquari 13h30min

Quadro 3. Candidatos convocados na linha GRA&CLI

CANDIDATO Data Local Horário

Isabelle Cristine Thomsen 27/06 Concórdia 8h30min

Andre Felipe Breda Andrade Costa 27/06 Concórdia 9h00min

Daniela Zonin Tondo 27/06 Concórdia 9h30min

Milena Ferrarini da Silva 27/06 Concórdia 10h00min

Camila Antunes da Silva   27/06 Concórdia 10h30min

Rafaela de Oliveira Nunes 27/06 Concórdia 11h00min

Ivan Tondo 27/06 Concórdia 13h30min

Lucas Jose Martins 27/06 Concórdia 14h00min

Rafael Luiz Olivo 27/06 Concórdia 14h30min

Fernando Vandresen Philippi 27/06 Concórdia 15h00min

Domênico Weber Chagas 27/06 Concórdia 15h30min

Luciano Araujo Azevedo 27/06 Concórdia 16h00min

Laura Freccia Nery 27/06 Concórdia 16h30min

Patrícia Aparecida Pereira da Silva 27/06 Concórdia 17h00min

Géssica Luiza Scariot 28/06 Concórdia 08h30min

Daniele Eliza Bonassi 28/06 Concórdia 09h00min

Giliardi Zanatta 28/06 Concórdia 09h30min

Marcelo Dal Pozzo Schneider 28/06 Concórdia 10h00min

Marcelo Marcarian Cristofaro 28/06 Concórdia 10h30min

 Concórdia, 07 de junho de 2019.

Ricardo Evandro Mendes

COORDENADOR DO MESTRADO EM PRODUÇÃO E SANIDADE ANIMAL